Протокол заседания ШМО

учителей гуманитарного цикла МБОУ СОШ №1сЭнгель-Юрт..

ЗАСЕДАНИЕ №2 от 20.10.22. Присутствовали: 24 человек.

Тема: Совершенствование методики преподавания по предметам гуманитарного

цикла в условиях ФГОС.

Повестка дня:
1. Анализ проведения ВПР и ГИА- 22

Выявление проблем

2. Планирование и подготовка открытых занятий, направленных на подготовку к ВПР (в

связи с требованиями обновленных ФГОС).Планирование и подготовка открытых

занятий, направленных на подготовку к ГИА.

4.Преемственность и результаты адаптации учащихся пятых классов.

5.Результаты входного контроля знаний стартовых диагностических работ обучающихся.

6.Планирование корректирующих мероприятий по повышению качества обучения на

основе результатов мониторинга:

- анализ типичных ошибок по мониторингу качества обучения;

- приемы, формы и методы работы с учащимися, успевающими с одной «3»;

- составление индивидуальных программ по ликвидации пробелов в знаниях учащихся;

- график проведения  консультаций.

7.О ходе подготовки к олимпиадам муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников по русскому языку и литературе и результаты школьного этапа.

Слушали:

1Абдулхаджиеву Х.В., которая представила анализ проведения ВПР и ГИА

,Предложила предметникам  провести работу по ликвидации пробелов уч-ся, по

западающим темам.

2  Байсултанову З.М,. она ознакомила педагогов с новыми формами обучения учащихся 5 класса на

уроках русского языка и литературы при переходе на обновленный ФГОС ООО. Призвала к

активизации творческой и познавательной деятельности учащихся, так как это является основным

критерием для развития всесторонне развитой личности.

3. Жамалдинову, которая выступила с докладом «Проектная деятельность на уроках

предметов гуманитарного цикла: опыт реализации, возможности, перспективы в

представив собственный опыт проектной работы и предложив возможные варианты для

его распространения в рамках других предметов гуманитарного цикла.

4. Байсултанову З.М., которая провела анализ результатов проведения школьного тура

Всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023учебном году по предметам

гуманитарного цикла и представила план подготовки к муниципальному этапу

Всероссийской олимпиады школьников.

5.Адаеву М.Х .,и Мусаеву З.Э. ., которые предложили мероприятия в рамках предметных

недель по своим предметам.

6.СелимсултановуП.Б..,Байсултанову.., которые провели анализ диагностических работ в

формате ОГЭ,ЕГЭ среди обучающихся 9 и 11 классов.

Решили:

1Составить   индивидуальных программу по  ликвидации пробелов в знаниях учащихся 5-

11классы.

2. График проведения  консультаций в 9-11кл

3.Утвердить график подготовки победителей школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников к муниципальному этапу.

4.Утвердить план мероприятий предметных недель..

5.Усилить подготовку учащихся 9 и 11 классов к ОГЭ и ЕГЭ с учетом тем, вызывающих

трудности.

 Руководитель ШМО: ________ Байсултанова З.М..,